PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Solicitação postada no grupo whatsapp “Câmara SVF-Proposições” em 05/05/2021, às 10:17

INDICAÇÃO Nº 88/2021

Proponente: ver. GATINHO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar ao Setor de Iluminação Pública elaborar estudo de impacto

financeiro para possível execução de projeto que vise a substituição das

lâmpadas a vapor de sódio por lâmpadas de LED nos parques de iluminação

pública da sede e bairros adjacentes, visto que a lâmpada de vapor de sódio

comumente usada tem um custo elevado e dura menos tempo, fazendo com

que a prefeitura execute substituições com frequência, enquanto que utilizando

luminárias de LED esse problema diminui, pois a tecnologia utilizada para a

confecção desses produtos praticamente elimina a necessidade de

manutenções constantes, aumentando a durabilidade do sistema.

 Plenário Vereador José Américo dos Santos, 11 de maio de 2021.

Vereadora JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE

11/05/2021

Leia-se em Plenário

11/05/2021